Apesar de os indicadores de viabilidade econômico-financeira apresentarem

resultados positivos, é importante observar que os dados utilizados são estimativas e possuem

um certo grau de incerteza, assim, para minimizar os efeitos dessa variação serão utilizadas

duas metodologias: a análise de cenários e a simulação de Monte Carlo.

5.6.1 Análise de Cenários

Com relação ao fluxo de caixa, a principal incerteza é se o faturamento vai ser o

estimado ou não, dessa forma, mais dois cenários econômicos serão analisados: o pessimista e

o otimista, com variações na receita de -10% e +10%, respectivamente. Além disso, as

probabilidades de ocorrência foram definidas segundo a sugestão de Brigham e Ehrhardt

(2016), em que o cenário provável tem 50% de chance de ocorrer e os cenários pessimista e

otimista 25% cada.

Para obter o fluxo de caixa dos novos cenários econômicos são realizados os

mesmos cálculos do cenário provável, alterando apenas a receita e os custos e despesas

variáveis, acrescentando ou diminuindo 10%, tais valores, estão disponíveis na tabela 22.

Tabela 22 - Fluxo de caixa do sócio/acionista para os três cenários

Anos Pessimista Provável Otimista

0 -R$ 119.397,62 -R$ 119.397,62 -R$ 119.397,62

1 R$ 27.667,00 R$ 41.851,48 R$ 56.035,96

2 R$ 35.835,69 R$ 52.038,91 R$ 68.242,12

3 R$ 52.484,64 R$ 70.537,73 R$ 88.590,83

4 R$ 60.711,13 R$ 79.678,28 R$ 98.645,43

5 R$ 67.256,89 R$ 86.951,35 R$ 106.645,81

Fonte: Autora (2021).

Com os novos valores do fluxo de caixa é possível calcular os VPLs desses

cenários, conforme tabela 23 abaixo:

Tabela 23 - Análise de Cenários

Cenário
Variação

na receita
Probabilidade VPL

Pessimista -10% 25% R$ 87.438,86

Provável 0% 50% R$ 162.275,08

95

Otimista +10% 25% R$ 237.111,30
Fonte: Autora (2021).

Observa-se que o VPL nos três casos é positivo, isso indica que inclusive no pior

cenário, em que há uma queda de 10% nas receitas o negócio continua sendo viável do ponto

de vista econômico-financeiro.

E aplicando as fórmulas definidas no referencial teórico, obtêm-se o VPL esperado

de R$ 162.275,08, o desvio-padrão de R$ 52.917,20 e coeficiente de variação do VPL de 0,33 que é

considerado relativamente baixo. Os autores Assaf Neto e Lima (2014) afirmam que esse

coeficiente indica o risco para cada unidade monetária de VPL esperado pelo investimento,

então quanto menor o coeficiente, menor o risco.